
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

PA Digitale 2026 – Avvio del processo di transizione digitale dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale: attivazione profilo e 
individuazione incaricato 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che tra i suoi obiettivi prevede la 
promozione e la trasformazione digitale dei processi produttivi supportando quindi gli 
investimenti volti all’innovazione; 

CONSIDERATI gli obiettivi Istituzionali dell’Ente di cui alla Direttiva Ministeriale n. 105 del 18 
aprile 2023, in particolare l’obiettivo strategico: “adeguamento delle infrastrutture e dei servizi 
cloud delle Autorità di sistema portuale ai livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, 
risparmio energetico e affidabilità delle infrastrutture digitali per la Pubblica Amministrazione 
nonché delle ulteriori caratteristiche di qualità, sicurezza, performance, scalabilità e portabilità 
dei servizi cloud per la pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2023 adottato 
con Delibera n. 5 nella seduta del Comitato di Gestione del 27 aprile 2023; 

VISTA la piattaforma PA Digitale 2026 dove sono stati pubblicati i primi avvisi dedicati alla 
digitalizzazione della PA che ha come obiettivo quello di sostenere gli Enti con risorse e 
informazioni lungo tutto il percorso di attuazione delle misure previste dal PNRR; 

VISTO il Regolamento recante i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio 
energetico e affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, 
sicurezza, performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica 
amministrazione, le modalità di migrazione, nonché le modalità di qualificazione dei servizi cloud 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

per la pubblica amministrazione di cui alla Determinazione AGID n. 628/2021 del 15 dicembre 
2021; 

CONSIDERATO che i principi guida digital&mobile first per i servizi, cloud first (paradigma cloud), 
inclusione e accessibilità dei servizi, interoperabilità, sicurezza e privacy by design, user-centric, 
data driven e agile, once only, dati pubblici come bene comune e riuso, restano le direttrici lungo 
cui sviluppare le attività di transizione al digitale della PA; 

VISTO il Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 elaborato 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale e dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale e, in 
particolare, il capitolo relativo alle infrastrutture e più specificatamente il “Contesto normativo 
e strategico”; 

TENUTO CONTO che l’attivazione del profilo della PA è il primo passaggio per partecipare agli 
avvisi pubblici e richiedere i finanziamenti per avviare il processo di transizione digitale; 

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare un incaricato al fine di effettuare l’accesso alla 
piattaforma oltre che l’attivazione ed avvio del processo di transizione digitale a partire dalla 
classificazione dei servizi dati e servizi da conferire all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 
sulla piattaforma; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SENTITO il Direttore Pianificazione Strategica e Sviluppo, cap. Antonio Revedin; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente, ing. Luigi Trevisan, funzionario presso l’area Sviluppo ICT, è individuato quale 
incaricato per lo svolgimento delle attività necessarie all’attivazione ed avvio del processo di 
transizione digitale attraverso la classificazione dei servizi dati e servizi da conferire all’Agenzia 
per la Cybersicurezza Nazionale sulla piattaforma al fine del perfezionamento del piano di 
migrazione. 

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


